(1) *I*, q. 2, a. 1, ad 1 ; *Comm. Metaph.*, n. 392.

« Circa primum scito quod ens sub triplici conditione potest terminare actum intellectus. Primo ut habet conditionem istam quæ est abstractio totalis, non dico a singularibus, sed a speciebus et a generibus. Secundo modo ut habet conditionem istam quæ est abstractio formalis similiter a speciebus et generibus. Tertio modo ut neutram istarum conditionum habens, abstractum tamen a singularibus. Primo modo ens non est pertinens ad hanc quæstionem, quia ipsum ut sic est totum universale, nos autem loquimur de cognitione confusa actuali non virtuali. Secundo modo ens est terminus metaphysicalis ; et forte adhuc viris doctissimis non innotuit. Tertio modo ens est primum cognitum, et nuncupatum est ens concretum quidditati sensibili : quia non est separatim aliqua dictarum abstractionum a quidditate specifica vel generica ». *In De Ente et Ess.*, c. 1, q. 1.

(2) « ... Dicendum quod universale dupliciter potest considerari : Uno modo secundum quod natura universalis consideratur simul cum intentione universalitatis. Et cum intentio universalitatis ut scilicet unum et idem habeat habitudinem ad multa proveniat ex abstractione intellectus, oportet quod secundum hunc modum universale sit posterius. Unde in 1 de Anima, text. 8, dicitur quod animal universale aut nihil est, aut posterius est... Alio modo potest considerari quantum ad ipsam naturam, scilicet animalitatis, vel humanitatis, prout invenitur in particularibus. Et sic dicendum est quod duplex est ordo naturæ : unus secundum viam generationis et temporis, secundum quam viam ea quæ sunt imperfecta et in potentia, sunt priora ; et hoc modo magis commune est prius secundum naturam ; quod apparet manifeste in generatione hominis et animalis ; nam prius generatur animal quam homo, ut dicitur in lib. de Generatione animalium, cap. 3 ». *I*. q. 85, a. 3, ad 1.

comme une réalité hétérogène à la pensée, comme quelque chose qui s'oppose à elle et se suffit indépendamment d'elle, comme quelque chose, en un mot, qui a comme attribut essentiel d'être. Et, étant donné qu'à cette phase d'éveil, l'esprit discerne confusément ce caractère commun sans notifier ceux d'ordre logique qui s'y adjoignent, il en résulte que par une opération très simple il saisit ce qui est, il en résulte encore que, par un seul et même acte, il connaît ce qui est en lui et hors de lui <sup>(1)</sup>. Grâce à l'absence de réflexion, d'analyse et de discrimination, ce qui est dedans est confondu avec ce qui est dehors ; l'identité formelle qui relie ce qui est à l'intérieur et au delà de la connaissance se convertit en identité conscientielle ou psychique. Pour autant l'être a été découvert.